19.

Pater est dignitate primus, quia eius dignitas non est ab alio.

Ita non melior, sed maior est propter ordinem principij quasi politicè, quia honorem eundem prius Patri deferimus quam Filio.

S. Cyrill.

Parentes maiores dicimus. *S. Hilar.*

principium: & ita videtur sentire *S. Aug.* qui cum nusquam concedat Patrem esse maiorem Filio, nisi secundum quod Filius homo est; tamen lib. questionum veteris & noui testamenti, q. 122. ait Patrem auctoritate maiorem esse, quia scilicet Filius est principium solius Spiritus Sancti; Pater verò est principium ipsius Filij, & ita est maius principium. Et ita videtur posse intelligi *S. Dionysius* asserens Patrem esse lumen principale, hoc est, lumen quod est principium omnis luminis: & ideo Pater dicitur fontana Deitas.

Deinde verò aduertendum id quod doctissime *S. Athanasius* notauit oratione 2. contra Arianos; quod Christus dixit Patrem esse maiorem Filio, sed meliorem non dixit. Improbanda est ergo omnino nouella opinio, quæ Patrem asserit perfectiorem esse Filio perfectione relatiua; nam id est perfectius, quod melius. Et illud etiam consequitur, vt Pater non dicatur maior perfectione, quia esset perfectio melior.

Ex quibus fit consequens, vt cum Patres dicant Patrem maiorem, solo ordine dignitatis maior esse intelligatur, quia est dignitate primus; quia eius dignitas non est ab alio. Et hoc est quod aiunt esse maiorem ratione causæ; cum enim etiam ratione causæ, siue principij non fit melior, sed maior, iuxta *S. Athanasium* fit vt maior esse intelligatur ordine quodam principij. Et ita quidam aiunt Patrem esse digniorem non dignitate naturali, sed politica: quod si dignitas politica ea dicitur, quæ in republica quæpiam æstimatur; ipsa quoque recta æstimatione, & reuerentia Pater non est magis dignus quam Filius; cum eadem omnino reuerentia utrique deferenda sit: sed Pater est maior propter ordinem, quia prius Patri honorem deferimus, quam Filio: & hic modus explicandi videtur esse optimus; & videtur indicari à *S. Cyrillo* obscurius quidem, lib. 2. Theofauri, c. 3. vbi ait Patrem esse maiorem modo quodam originis, quasi non sit maior perfectione, sed ordine. Et ibidem ait, modo loquendi nostro Patrem dici maiorem, vt significetur quod Filius verè procedit ab illo; nam parentes maiores dicimus. Sanctus verò *Hilar.* alijs quoque verbis, vt solet, obscurioribus ostendit Patrem non esse perfectiorem Filio, sed maiorem voce tenens

A appellari: nam lib. 9. de Trinit. ait Patrem ita esse maiorem, vt Filius minor non sit; quod si re ipsa esset maior, Filius minor esset, *Pater* (inquit) *maior est, dum Pater est; sed Filius, dum Filius est, minor non est.* Quare solo nomine videtur dici Pater maior, quasi principium & auctor; sicut *S. Cyrillus* dixit appellari maiorem propter consuetudinem loquendi. Sed fortè *S. Hilar.* aliud significat verbis illis, scilicet Filium, quæ homo est, esse minorem, sed non quæ Filius est in eadem natura, vt verba consequentia indicant. Patrem tamen quæ Pater est, maiorem dicit; fortè quia Pater solum, est Deus, non homo, & non habet quo dicatur minor: & hic commentarius magis placet. Cum verò alijs in locis Pater dicitur maior, referendum hoc est, non ad perfectionem maiorem, sed ad ordinem; quia dignitas est in Patre à se ipso, in Filio verò est à Patre: itaque Pater dicatur maior, vt à sanctis Patribus dicitur; vel hoc potius explicetur: sed non dicatur melior, neque perfectior; quod Patres non dicunt. Confirmatur verbis illis, quæ leguntur in lib. synod. parum post mediū, *Subiectio Filij natura pietas est, id est, recognitio paternæ auctoritatis; subiectio autem ceterorum, est rationis infirmitas.* Vbi in Filio legimus subiectionem; sed quid sit subiectio ista, simul legimus: est enim natura pietas, & recognitio paternæ auctoritatis. Nunquid ergo Filius magis colit Patrem quam Pater Filium; aut Filius Patri subiectus est? Absit, Arianum hoc est; ergo sicut vna est & eadem pietas siue dilectio Patris ad Filium, & Filij ad Patrem; ita & eadem excellētia & dignitas. Sed Filius Patrem diligit vt principium; & hoc solo nomine maiorem. Observat autē *D. Albinus Alcuinus* lib. 3. de Trinit. c. 8. Patrem non dici maiorem Spiritu Sancto, quia Spiritus Sanctus non assumpsit ad hypostasim columbæ naturam quæ esset minor: dicitur ergo Filius minor ob naturam assumptam.

Cum igitur nullus Patrum affirmet Patrem esse perfectiorem, & *S. Athanasius* neget meliorem, audendum non est hoc asserere quod nouum est: præterquam quod est satis luculentè refutatum. Et confirmatur verbis *S. Basilii* lib. 1. contra Eunom. ad finem, *Quorumcunque* (inquit) *impossibilis est comparatio, quod patet in ipsis id quod excedit, cognoscetur?*

In hoc loco, solo nomine videtur dici Pater maior quasi principium, & auctor.

Eiusdem loci alia explicatio melior.

Pater vt sic, maior dicitur, quia Pater solum, est Deus, non homo.

Lib. Synod. Subiectio Filij natura pietas est, siue dilectio eadem, quæ in Patre, & recognitio paternæ auctoritatis.

D. Alb. Alcuin.

Pater cur non dicitur maior Spiritu Sancto.

20. Confirmatio pro 3. sent. in tit. asserta.

S. Basil. consonus probationi 2. de qua n. 4.

Sanè paternitas, & filiatio diuina, sunt perfectiones incomprehensibiles; ergo nequeunt comparari, neque vllus excessus vnus ante alteram deprehendi potest. Accedit auctoritas S. Augustini, quæ in Ecclesia Dei est maxima, non solum affirmantis vnã personã non esse perfectiorem altera; sed neque personas duas simul esse quid perfectius, quàm separatim vnã, vt affirmat 6. de Trinit. cap. 7. & lib. 7. cap. 6. à quo eandem doctrinam bibit D. Albinus Alcuinus lib. 1. de Trinit. c. 9. & 11. Sanctus quoque Ambrosius hoc ipsum firmissimo argumento ostendit lib. 1. de fide, cap. 2. *Qui enim minor est (inquit) imperfectus est, cui desit aliquid quo maiorem possit equare.* Idem probat libr. 2. cap. 3. ex verbis Apostoli Hebr. 6. *Quoniã neminẽ habuit per quem iuraret maiorẽ, iurauit per semetipsũ.* Hoc autẽ Christo Dño attribuit; ergo Pater non est maior, quia oporteret Filiũ iurare per Patrẽ, vt per maiorẽ iuraret. Et lib. 4. c. 4. *Neq; idẽ, inquit, Filius minus habet, quia Pater non est.* Et lib. 3. de Spiritu Sancto, c. 18. *Nescit, inquit, vnitas ordinem, gradum nescit aequalitas;* vbi etiã ordinem perfectionis negauit diuinis personis propter vnitatem essentię, vnde est omnis illarum perfectio: neque enim ordinẽ originis negauit S. Ambros. sed certè ordinem perfectionis. Et lib. contra Arianos c. 7. elegantèr inquit, *Inæqualium societas, melioris offensa est.* Est ergo in diuinis societas cũ omnimoda equalitate. Denique ipse S. Ambros. lib. 5. de Fide, c. vlt. Patrem alloquens: *Ergo (inquit) te quidẽ inaccessibilẽ, incomprehensibilem, inestimabilẽ promptè dixerim; sed Filium tuum minorem nõ ausim dicere: & infra, Esto tamen spiritu, ausuq; temerario metiri te velim, vnde quaso te metiar?* Hoc ipsum mihi liceat vsurpare vt diuinas relationes perfectionis magnitudine non metiar, aut comparem, cum sint infinitæ: maximè cum omnes relationes diuinæ, vna perfectio sint absoluta, propter vnã absolutam existentia, quæ est ratio perfectionis. Et S. Leo Papa, epist. 91. ad Turibiũ, personas esse æquales dignitate asseuerat. Et hæc est sententia S. Thom. planissima, 1. p. q. 42. ar. 4. ad 3. vbi cũ decreuisset, nomẽ relationis nõ significare in Deo aliquid vniuersale; quia quæ ratione vniuersali cõtine-

atur, differunt secundũ esse: relationes autẽ diuinæ habent idẽ esse, scil. essentialẽ; imò & eandẽ essentiam, quia relationes diuinæ non sunt essentia, sed proprietates: ex eodẽ argumento colligit omnes relationes simul non esse aliquid maius, quàm vnã solam; quia idem esse, & perfectio, est in omnibus. Imò cum ar. 1. decreuisset personas diuinas esse equales, idcirco videtur fecisse nouam disputationem de Filio, vtrum sit minor Patre, eo art. 4. vt Patrum sententias declararet de relatiua perfectione Patris, vt facit solutione ad 2. & 3. constantèr affirmans Patrem Filio maiorem non esse. Et q. 10. de potent. art. 5. disputans de personarum proprietatibus, asseuerat diuinas personas non posse habere inter se ordinem perfectionis, scil. vt vna sit perfectior altera, etiam ratione proprietatis, siue relationis personalis.

CAPVT XXXIIII.

Quatuor sunt in Deo relationes reales.

¶ Caput diuiditur in duas partes. Pars prior: *Quatuor relationes diuinæ non sunt res quatuor, sed res tres.* Posterior: *Quatuor sunt in Deo relationes reales.*

PRIOR PARS.

Quatuor relationes diuinæ non sunt res quatuor, sed res tres.

Requens est Doctorũ cõsensus, esse in Deo relationes reales quatuor; quẽ numerũ colligit S. Thom. 1. p. q. 28. art. 4. & q. 30. ar. 1. & ar. 2. ad 1. eò quòd hæ relationes fundantur in origine; origo autẽ in Deo altera pertinet ad intellectum, altera ad voluntatẽ: origo ex intellectu petita, est actiua generatio, quæ fundat paternitatẽ; & processio quæ est passiuã generatio, fundat filiationem: origo autẽ per voluntatẽ, quæ est actiua spiratio, vna est in Patre, & Filio fundamentum relationis spiratoris; processio autẽ quæ est passiuã spiratio, fundat relationem Spiritus Sancti. Et ita quatuor sunt relationes, paternitas, & filiatio; spiratio actiua, & passiuã: & sunt duo binarij oppositarum relationum.

Dubitatur igitur, vtrum istæ quatuor rela-

Probat, quia idẽ esse & perfectio est in omnibus personis,

2. locus.

Personæ etiã duæ simul nõ sunt quid perfectius, quàm separatim vnã. Ex S. Aug. D. Alb. Alc.

S. Ambrosij 1. locus.

2. locus probat ex Hebr. 6.

3. locus.

Quartus.

Quintus.

Sextus.

S. Leo.

S. Thom. 1. locus.

1. S. Thomas colligit hunc numerum ex origine.

Sunt duo binarij oppositarum relationũ

2.

1. certum:
Relationes di-
uinae oppositae
sunt res distin-
ctae inter se.
Declaratur.

3.
1. probatio,
ex oppositio-
ne relatiua.

2. probatio,
quia distingu-
unt personas.

Aristotelis
axioma.

Non tamē di-
stinguuntur
maiori distin-
ctione reali,
quā personae.